Mitt. POLLICHIA 70 199-216 6 Abb. 2 Tab.
Bad Dürkheim/Pfalz 1982
ISSN 0341-9665
Rainer SCHIMMEL
Zur Biologie des Rostgoldenen M ulm-Schnellkäfers
(Elater fermgineus) mit besonderer Berücksichtigung seines
Vorkommens in der südwestpfälzischen Grenzregion
(Coleóptera: Elateridae)

erkennen (vgl. Tab. 1), jedoch ist anzunehmen, daß dieser individuell sehr
verschieden und stark von Umweltfaktoren abhängig ist. Vor jeder Häutung wird
von der Larve ein kurzfristiges Ruhestadium eingehalten. Bei Elater ferrugineus
konnte ich den Häutungsprozeß in zwei Fällen beobachten, und zwar am 21.4.1980
bei den Ex. E-37.1. und E-37.2. Er dauerte in beiden Fällen etwa 30 Minuten. Dabei
riß zuerst das erste Segment auf der Rückennaht auf. Dann wurde der Kopf aus
seiner alten Kapsel langsam nach hinten gelöst, wobei die nächsten 4—5 Segmente
aufsprangen. Durch die so geschaffene Öffnung schob sich die noch frische, völlig
immature Larve aus ihrer alten Hülle. Zwei Tage später hatten die Larven ihre
typische gelb-braune Färbung angenommen.
Tab: 1: Wachstum der Larven (Übersicht) (Längen in mm)
Datum 8.12.79
16.12.79
21.1.80 14.3.80 21.4. 80 19.5. 80 25.6.80 7.8.80
Typ
GG-43.1 43 43 45 45 45 45
GG-43.2 43 43
GG-42.1 42 42
GG-38.1 38 38 38 39 39 40
GG-37.1 37 37 37 37 37 39
GG-35.1 35 35 35 35 35 35
GG-33.1 33 V
GG-30.1 30 32 33 33 34 34 34
GG-30.2 30 30 31 33 35 35 36
GG-28.1 28 28 29 29 29 29 30
GG-28.2 28 V
204
SCHIMMEL, Biologie d. Rostgoldenen Mulm-Schnellkäfers
Tab: 1 Fortsetzung: Wachstum der Larven (Übersicht) (Längen in mm)
Datum 8.12.79 21.1.80 14.3.80 21.4.80 19.5.80 25.6.80 7.8.80
16.12.79
Typ
GG-25.1 25 25 25
GG-25.2 25 25 26
GG-22.1 22 22 23
E -40.1 40 42
E -39.1 39 41
E -37.1 37 38 39
E -37.2 37 37 38